

# Jahresbericht 2018



Sparkasse  
Leverkusen

# Vorwort

## Sehr geehrte Damen und Herren,

das Jahr 2018 war wieder ein erfolgreiches Jahr für unsere Sparkasse Leverkusen. Das gute Ergebnis des Jahres 2017 konnten wir im abgelaufenen Geschäftsjahr nochmals leicht steigern.

Das ist nicht selbstverständlich, zumal sich die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen nicht wesentlich verändert haben. Der Aufwand zur Erfüllung der regulatorischen Anforderungen für den Finanzsektor, der nicht geringer geworden ist, aber auch das belastende Zinsniveau erschweren unser Handeln.

Trotz allem haben wir unsere Ziele erreicht und darauf sind wir stolz. Das ist vor allem dem ungebrochenen Vertrauen unserer Kundinnen und Kunden sowie dem Engagement unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zu verdanken. Diesen Erfolg möchten wir auch in 2019, dem Jahr unseres 175sten Bestehens, fortführen.

Unser Ziel ist es, den Menschen das Leben rund um ihre Finanzen einfacher und unkomplizierter zu gestalten und ihnen auch dabei zu helfen, ihre ganz persönlichen Wünsche und Ziele zu erreichen. Deshalb entwickeln wir das Angebot der digitalen Kanäle sinnvoll und stetig weiter. Wichtig ist uns, dass die Zugangswege nicht nebeneinander her existieren, sondern miteinander verschmelzen. Denn ein wesentliches Alleinstellungsmerkmal der Sparkasse Leverkusen ist die Identifikation mit dem Standort und den Menschen

in und um Leverkusen herum – und dazu gehören selbstverständlich auch Filialen, in denen von Mensch zu Mensch beraten wird.

Das gesellschaftliche Engagement in und für unsere Stadt Leverkusen haben wir im vergangenen Jahr mit einer Unterstützung von fast 700.000 Euro an mildtätige und ehrenamtliche Institutionen einmal mehr unterstrichen. Gefördert werden dabei Vereine und Projekte aus den Bereichen Soziales, Bildung, Kultur, Umwelt und Sport sowie die Schulen und Kindergärten in Leverkusen. Mehrere hundert Projekte und Maßnahmen hat die Sparkasse Leverkusen so in 2018 finanziell unterstützt. Daneben sind unsere Kolleginnen und Kollegen auch im Rahmen von ehrenamtlicher Tätigkeit in Leverkusener Institutionen bzw. Vereinen aktiv unterwegs.

Der vorliegende Jahresbericht 2018 gibt Ihnen einen Überblick über die Zahlen, Daten und Fakten unseres Geschäftsjahres 2018.

Herzliche Grüße

Ihr Vorstand der Sparkasse Leverkusen



Rainer Schwarz



Markus Grawe



*Die Sparkasse Leverkusen steht wirtschaftlich stabil da. Niedrigzins und weiter steigende aufsichtsrechtliche Anforderungen können wir nicht beeinflussen. Wir stellen uns natürlich darauf ein. Es muss uns auch in Zukunft weiterhin gelingen, die Chancen der Digitalisierung für uns und unsere Kundinnen und Kunden weiterzuentwickeln und zu nutzen.*

Rainer Schwarz und Markus Grawe  
Vorstand der Sparkasse Leverkusen



## Liebe Bürgerinnen und Bürger,

sowohl für die Leverkusener Bevölkerung als auch für die regionalen Unternehmen war und ist die Sparkasse Leverkusen ein verlässlicher Partner.

Mit hervorragend ausgebildeten und engagierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und einem dichten Filialnetz hilft die Sparkasse vor Ort in allen Fragen rund um das Thema Finanzen kompetent weiter.

Ihren betriebswirtschaftlichen Erfolg nutzt unsere Sparkasse Leverkusen nicht zuletzt, um eine Vielzahl lokaler, gemeinnütziger Initiativen und Einrichtungen zu unterstützen. So fördert das Geldinstitut das Leverkusener Vereinsleben und Gemeinwohl.

Ich danke persönlich – und auch im Namen des gesamten Verwaltungsrates – allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie den beiden Vorständen herzlich für das tägliche Engagement, die Leidenschaft und die vertrauensvolle Zusammenarbeit.

Dem ganzen Sparkasenteam wünsche ich ein erfolgreiches Jubiläumsjahr 2019!

Ihr

Uwe Richrath (Vorsitzender des Verwaltungsrates)

## Verwaltungsrat

Uwe Richrath  
Vorsitzender des Verwaltungsrates

Paul Hebbel (1. Stellvertreter)

Rüdiger Scholz

Peter Ippolito (2. Stellvertreter)

Eva Lux

Dr. Monika Ballin-Meyer-Ahrens

Ulrich Freund

Peter Michael Seven

Irmgard von Styp-Rekowski

Petra Goldkamp

Michael Neuendorf

Marco Hesse

Sabine Kurzidim

Michael Jansen

Roswitha Arnold

Torsten Junkes

Andrea Kreinberg

Rudolf Müller

Bernhard Miesen

Silke Otto

Mark Fuchs

Uwe Pöschke

Peter Brosch

Erhard T. Schoofs

Karl Schweiger

Sven Tahiri

Heike Bunde

Nicole Zielke

Ralf Becker

# Geschäftsentwicklung

Der Vorstand der Sparkasse Leverkusen zeigt sich mit den Ergebnissen des abgelaufenen Geschäftsjahres zufrieden. Die Rahmenbedingungen aus Niedrigzinsumfeld, aufsichtsrechtlichen Anforderungen und Digitalisierung sind auch in 2018 nahezu unverändert geblieben. Veränderungen hat es vor allem im Mitbewerberumfeld gegeben. So stoßen immer mehr FinTechs auf den Markt. Und auch Global Player wie Apple und Google haben das Zahlungsverkehrsgeschäft für sich entdeckt und versuchen, Marktanteile zu gewinnen. Dass die Sparkasse Leverkusen auch vor diesem Hintergrund in nahezu allen wesentlichen Geschäftsfeldern gewachsen ist, rückt das Ergebnis in ein ganz besonderes Licht.

## Kreditgeschäft

Ein wichtiger Wachstumsmotor war in diesem Zusammenhang das Kreditgeschäft. Der positive Trend des Vorjahres konnte in 2018 nochmals ausgebaut werden. 474 Mio. Euro neu ausgegebener Kredite – überwiegend für die private Baufinanzierung als auch für die mittelständischen Unternehmen – stehen im abgelaufenen Geschäftsjahr in den Büchern der Sparkasse. Mit einem Bestandsvolumen von 2.905 Mio. Euro konnte der Vorjahreswert zum Bilanzstichtag nochmals um 4,1 % gesteigert werden. Damit ist die Sparkasse Leverkusen weiterhin ein wichtiger Partner für die regionale Wohnraumentwicklung und für den Leverkusener Mittelstand.

## Kundeneinlagen

Die gesamten Kundeneinlagen sind im vergangenen Jahr um 7,9 % auf einen Wert von 2.592 Mio. Euro angestiegen. Das Wachstum der Vorjahre setzt sich damit weiter fort und bestätigt das Vertrauen der Kundinnen und Kunden in die Sparkasse Leverkusen. Nach wie vor halten viele Sparende ihre Gelder in der Niedrigzinsphase bevorzugt kurzfristig verfügbar.

## Wertpapiergeschäft

Das Volumen der verwalteten Kundenwertpapiere ist mit knapp 900 Mio. Euro weiterhin sehr hoch. Der Wertpapierumsatz lag im Geschäftsjahr mit 371 Mio. Euro auf einem guten Wert. Dies überrascht nicht, da in Niedrigzinsphasen

nur mit Sachwerten attraktive Renditen über die Inflationsrate erwirtschaftet werden können. Über 40 % der Wertpapierumsätze erfolgte in Investmentfonds.

## Verbundgeschäft

Die insgesamt erfreuliche Entwicklung spiegelt sich auch im Verbundgeschäft wider. Auf einem bereits hohen Niveau sind sowohl das Bauspargeschäft (+8,6 %) – und noch deutlicher das Geschäft mit Lebens- und Rentenversicherungen (+17,1 %) – spürbar gewachsen. Kundinnen und Kunden möchten für die Zukunft Planungssicherheit und nutzen das Niedrigzinsniveau, um sich mit Bausparverträgen günstige Bauzinsen für die Zukunft zu sichern. Im Lebensversicherungsgeschäft wird überwiegend Altersvorsorge betrieben.

## Ertragslage

Das Wachstum im gesamten Kundengeschäft, gepaart mit stabilen Kosten, führt in der Gewinn- und Verlustrechnung zu einem Jahresergebnis, das mit 2,9 Mio. Euro leicht über dem Vorjahresniveau liegt.

## Arbeitgeber und Partner der Region

Die Sparkasse zählt mit 513 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern - davon 32 Auszubildende – zu einem der größten Arbeitgeber in Leverkusen.

Über 500 Projekte und Maßnahmen hat die Sparkasse in 2018 finanziell unterstützt. Dazu wurden fast 700.000 Euro an mildtätige und ehrenamtliche Institutionen ausgegeben. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter engagieren sich darüber hinaus im Rahmen von ehrenamtlicher Tätigkeit in mehr als 100 Institutionen bzw. Vereinen.

## Ausblick

Die Sparkasse wird das, was sie auszeichnet - nämlich die Nähe zu den Kundinnen und Kunden – auch im Jahr ihres 175-jährigen Bestehens in den Vordergrund aller Bemühungen stellen. Die Kolleginnen und Kollegen identifizieren sich mit den Menschen und den Gegebenheiten vor Ort. Das macht die Sparkasse erfolgreich und zum Marktführer.

# Zahlen, Daten & Fakten

Bilanzsumme	3.370,6 Mio. EUR	Kunden insgesamt	114 300
Kredite an Kunden	2.904,7 Mio. EUR	• Privatkunden	105 400
Kundeneinlagen	2.591,5 Mio. EUR	• Firmenkunden	8 900
Kunden-Wertpapiervolumen	881,2 Mio. EUR	Geldautomaten	44
Kundenkonten	216 060	Beschäftigte insgesamt	513
		• davon Auszubildende	32
		Filialen	10
		SB-Standorte	11

# Aktiv- und Passivseite

## Aktivseite

Jahresbilanz zum 31. Dezember 2018

	EUR	EUR	EUR	31.12.2017 TEUR
<b>1. Barreserve</b>				
a) Kassenbestand		26.848.305,60		20.805
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		<u>71.015.442,58</u>		<u>44.121</u>
			97.863.748,18	64.925
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind</b>				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		<u>0,00</u>		<u>0</u>
			0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>				
a) Hypothekendarlehen		0,00		0
b) Kommunalkredite		<u>21.326.385,60</u>		<u>21.843</u>
c) andere Forderungen		<u>5.449.946,69</u>		<u>396</u>
			26.776.332,29	22.239
darunter:				
täglich fällig	0,00 EUR			( 316 )
<b>4. Forderungen an Kunden</b>				
a) Hypothekendarlehen		1.444.110.956,14		1.422.019
b) Kommunalkredite		<u>223.646.488,92</u>		<u>258.647</u>
c) andere Forderungen		<u>1.236.945.766,62</u>		<u>1.109.951</u>
			2.904.703.211,68	2.790.617
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00			0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00 EUR			( 0 )
ab) von anderen Emittenten		<u>0,00</u>		<u>0</u>
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00 EUR			( 0 )
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		<u>175.801.865,06</u>		<u>161.236</u>
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	175.801.865,06 EUR			( 161.236 )
bb) von anderen Emittenten		<u>93.053.186,72</u>		<u>59.915</u>
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	93.053.186,72 EUR			( 59.915 )
			268.855.051,78	221.150
c) eigene Schuldverschreibungen		<u>0,00</u>		<u>442</u>
Nennbetrag	0,00 EUR			( 420 )
			268.855.051,78	221.592
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>			8.154.341,00	34.846
<b>6a. Handelsbestand</b>			0,00	0
<b>7. Beteiligungen</b>			47.106.549,11	50.519
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00 EUR			( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00 EUR			( 0 )
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			1.098.148,35	1.098
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00 EUR			( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	25.000,00 EUR			( 25 )
<b>9. Treuhandvermögen</b>			2.360.006,78	2.541
darunter:				
Treuhandkredite	2.360.006,78 EUR			( 2.541 )
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		<u>75.416,00</u>		<u>86</u>
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		<u>0,00</u>		<u>0</u>
			75.416,00	86
<b>12. Sachanlagen</b>			6.554.526,17	15.365
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			6.712.476,04	6.168
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
a) aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft		39.925,65		65
b) andere		<u>280.220,81</u>		<u>223</u>
			320.146,46	288
<b>Summe der Aktiva</b>			<b>3.370.579.953,84</b>	<b>3.210.284</b>

	EUR	EUR	EUR	31.12.2017 TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>				
a) begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe		221.215.518,36		211.201
b) begebene öffentliche Namenspfandbriefe		0,00		0
c) andere Verbindlichkeiten		206.881.872,27		252.941
			428.097.390,63	464.142
darunter:				
täglich fällig	5.595.368,31			( 263 )
zur Sicherstellung aufgenommener Darlehen an den Darlehensgeber ausgehändigte Hypotheken-Namenspfandbriefe	0,00			( 0 )
und öffentliche Namenspfandbriefe	0,00			( 0 )
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>				
a) begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe		149.317.107,82		85.956
b) begebene öffentliche Namenspfandbriefe		0,00		0
c) Spareinlagen				
ca) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	710.259.961,21			733.756
cb) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	12.606.351,28			22.818
		722.866.312,49		756.574
d) andere Verbindlichkeiten		1.715.857.574,56		1.554.375
			2.588.040.994,87	2.396.905
täglich fällig	1.664.010.144,47			( 1.510.637 )
zur Sicherstellung aufgenommener Darlehen an den Darlehensgeber ausgehändigte Hypotheken-Namenspfandbriefe	0,00			( 0 )
und öffentliche Namenspfandbriefe	0,00			( 0 )
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>				
a) begebene Schuldverschreibungen				
aa) Hypothekendarlehen		0,00		0
ab) öffentliche Pfandbriefe		0,00		0
ac) sonstige Schuldverschreibungen		3.460.280,54		3.882
		3.460.280,54		3.882
b) andere verbrieft Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00			( 0 )
			3.460.280,54	3.882
<b>3a. Handelsbestand</b>			0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>			2.360.006,78	2.541
darunter:				
Treuhandkredite	2.360.006,78			( 2.541 )
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>			2.253.280,12	3.207
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
a) aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft		2.264.965,85		1.831
b) andere		33.282,74		52
			2.298.248,59	1.883
<b>7. Rückstellungen</b>				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		21.321.669,00		19.512
b) Steuerrückstellungen		1.115.896,41		4.142
c) andere Rückstellungen		14.789.279,27		15.871
			37.226.844,68	39.526
<b>8. (weggefallen)</b>				
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>			5.858.959,65	9.305
<b>10. Genusssrechtskapital</b>			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			( 0 )
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			122.700.000,00	113.000
<b>12. Eigenkapital</b>				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	175.394.722,05			173.056
		175.394.722,05		173.056
d) Bilanzgewinn		2.889.225,93		2.838
			178.283.947,98	175.895
<b>Summe der Passiva</b>			<b>3.370.579.953,84</b>	<b>3.210.284</b>
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		59.877.435,63		40.025
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			59.877.435,63	40.025
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		227.236.211,59		184.915
			227.236.211,59	184.915

# Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2017 TEUR
<b>1. Zinserträge aus</b>				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		81.073.446,87		85.036
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	283.878,34	EUR		( 185 )
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		458.770,52		432
			81.532.217,39	85.468
<b>2. Zinsaufwendungen</b>			33.687.741,81	34.954
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	124.008,30	EUR		( 20 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	2.268.355,50	EUR		( 1.666 )
			47.844.475,58	50.514
<b>3. Laufende Erträge aus</b>				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		386.179,64		1.560
b) Beteiligungen		673.068,00		1.137
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			1.059.247,64	2.697
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>			3.021.503,65	2.985
<b>5. Provisionserträge</b>		23.311.444,81		22.428
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>		2.851.240,65		1.165
			20.460.204,16	21.263
<b>7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands</b>			0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>			6.122.583,26	6.424
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	70.234,03	EUR		( 85 )
<b>9. (weggefallen)</b>			78.508.014,29	83.883
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		28.778.336,41		29.588
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		8.000.160,98		8.315
darunter:				
für Altersversorgung	2.859.695,94	EUR		( 2.896 )
			36.778.497,39	37.903
b) andere Verwaltungsaufwendungen			16.834.294,02	18.017
			53.612.791,41	55.919
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>			1.857.953,81	2.137
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			2.932.876,68	5.691
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	318,24	EUR		( 0 )
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		275.181,61		1.090
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		0,00		0
			275.181,61	1.090
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>		0,00		0
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>		0,00		1.024
			0,00	1.024
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>			139.252,46	140
<b>18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			9.700.000,00	9.170
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>			9.989.958,32	10.760
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>		0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>		0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>			0,00	0
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		6.996.135,29		7.688
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>		104.597,10		234
			7.100.732,39	7.922
<b>25. Jahresüberschuss</b>			2.889.225,93	2.838
<b>26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>			0,00	0
			2.889.225,93	2.838
<b>27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen</b>				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			2.889.225,93	2.838
<b>28. Einstellungen in Gewinnrücklagen</b>				
a) in die Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>			2.889.225,93	2.838

Zu dem hier in Auszügen abgedruckten Jahresabschluss 2018 hat die Prüfungsstelle des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Der vollständige Jahresabschluss und der Lagebericht werden beim Bundesanzeiger zur Veröffentlichung eingereicht.

# Impressum

**Herausgeber:**

Sparkasse Leverkusen  
Abteilung Vorstandssekretariat  
Friedrich-Ebert-Straße 39  
51373 Leverkusen

Telefon: 0214 355-3104

Telefax: 0214 355-1117

E-Mail: [info@sparkasse-lev.de](mailto:info@sparkasse-lev.de)

**Koordination/Redaktion/Texte:**

Sparkasse Leverkusen  
Abteilung Vorstandssekretariat  
Dierk Hedwig

**Konzept/Gestaltung:**

Sparkasse Leverkusen  
Abteilung Medialer Vertrieb  
Tobias Marks

**Fotoquellen:**

Sparkasse Leverkusen  
„Photography and Mohr“ - Andreas Mohr  
Stadt Leverkusen

 [@spklev](https://www.instagram.com/spklev)

 [@spklev](https://twitter.com/spklev)

 [fb.com/spklev](https://www.facebook.com/spklev)